1.1.1. İsmail Ferruh’un Hayatı, Şahsiyeti ve Vefatı

İsmail Ferruh aslen Kırımlıdır ve el-Kırımî olarak anılmıştır. İsmail Efendi

diye de isimlendirilmiştir. Doğum tarihi tam olarak tespit edilememiştir. Babasının

Ozon’da meşhur bir tüccar olduğu bilgisine varılmıştır.18 (ö. 1256/1840) Âlim, edip,

şairlerin faziletlilerinden ve mütefekkirlerinden bir zât olarak bilindiği görülmüştür.19

İsmail Ferruh’un ailesi hakkında bilgi bulunmadığı tespit edilmiş, sedece Ziver isimli

erken yaşta vefat eden bir oğlu olduğu bilgisine ulaşılmıştır.20 Hatta bu yaşadığı

“en üstün dilek ve en yüce istek olan tefsir” ilmi olarak görülmüştür.44 Bunlardan

yola çıkarak İsmail Ferruh’un medrese eğitimi almış olduğundan söz edilmiştir.45

Hatta Cevdet Ahmet Efendi tarafından şiirlerin toplandığı “Nevâdir’ül-asar” eseri

bize, şairlik yönünün olduğunu göstermiştir.46

İsmail Ferruh, İsmail Gelenbevî (1205/1791) gibi dönemin meşhur

mantıkçılarından sonra mantık alanında eser yazan ilk kimselerden kabul edilmiştir.

Ayrıca İbn-i Haldun’nun Mukaddime’sini tercüme ederek bir mantık eseri kaleme

alan Cevdet Paşa’nın hocası olduğu bilinmektedir.47 Mantık risalesi incelendiği

zaman bu eserin eğitimsiz bir şekilde ortaya konulmayacağı ciddi bir birikim

gerektiği varsayılmıştır. İsmail Ferruh’un müsbet ilimlerde de benzeri olmayan bir

kişilik olduğu görülmüştür.48 İsmail Ferruh cemiyette astronomi ve Fransızca gibi

müspet ilimlerle açık seminer halinde dersler vermiştir. Bu derslere çok kalabalık bir

topluluk iştirak etmiş yalının salonları yetersiz gelmiştir.49 Bu verilen derslerden de

herhangi bir ücret talep etmemiştir.50 Aldıkları dersi başkalarına öğretme karşılğnda

kurslardan bir ücret alınmamıştır.51

Vefat tarihi kaynaklarda (1256/1840) olarak verilmesine rağmen,52 İsmâil

Ferruh’un en yakın arkadaşı Kethüdâzâde Ârif Efendi’nin hayatının anlatıldığı

Menâkıb-ı Kethüdâzâde adlı eserde vefat tarihinin 1252/1836 olarak geçtiği tespit

edilmiştir. İsmail Ferruh’un kabri Ortaköy'de bulunan Yahya Efendi Dergahı'nın

44 Cündioğlu, Sözlü Kültür’den Yazılı Kültür’e Anlam’ın Tarihi, 154.
45 Ahmet Karaçavuş, Tanzimat Dönemi Osmanlı Bilim Cemiyetleri, (Ankara Üniversitesi:

Yayınlanmamış doktora tezi, Sosyal Bilimler Enstitüsü), 62.

Aynı zamanda

Cevdet Paşa, Mesneviyle ilgili, her asrın fikirlerini kapsayacağını eskimeyeceğini her

döneme kaynaklık edeceğini ve her dönemde şerhlerinin yapılacağını söylemiştir.83

İsmail-i Ankaravî Mevlana’nın mütercimlerin altı cilt olarak bildiği

Mesnevi’sinin (1041/1631), (810/1407) yılında yazılmış yedinci ciltinin nüshasına

(1035/1625) tarihinde rastlamıştır. Bu cildi şerhine eklemiş ve kendisinin üzerine

itirazları çekerek yedinci cilt tartışmalarına neden olmuştur.84 Mehmet Ünal ise

makalesinde, Mesnevî’nin yedinci cildinin aslında olamadığını altıncı cildin tekrarı

olduğunu söylemiştir. Yedinci ciltin sonradan ortaya çıkmış olduğunu dolayısıyla

bunun Mevlana’nın eseri olmadığı görüşünü savunmuştur.85

İsmail Ferruh’ta 1234(1819) tarihinde tercüme etmiştir ve ilk defa Nahîfî

tercümesi ile birlikte yayımlanmıştır. Aynı şekilde VII. cildi Mirza Muhammed

Şîrâzî tarafından Defter-i Heftum-i Mesnevî-i Manevî adıyla neşredilmiştir. Başka

bir neşri ise 2001 yılında Tahran’da gerçekleştirilmiştir.86

81 İbrahim Çapak vd.

1.1.4.4. Mukaddime Tercümesi

Tercümenin tamamına yakın kısmı Pîrîzâde Mehmed Sâhib Efendi tarafından

(1143/1730-31) senesinde altıncı bölüme kadar tercüme edebilmiştir tamamına

tamamlamayı başaramamıştır. İsmâil Ferruh da Feraiz böülümüne kadar tercüme

etmiştir.87

1.2. Mevâkib Tefsiri'nin Ana Kaynağı Hüseyin Vâiz Kâşifî'nin

Mevâhib-i Aliyye Tefsiri

Mevâhib-i Aliyye adlı eserin yazıldığı döneme tarihi perspektiften bakmak

eserin daha iyi anlaşılmasına yardımcı olabilir. Hüseyin Vâiz Kâşifî’nin (897/1492-

899/1494) yaşadığı yıllarda Osmanlı devleti varlığını sürdürmektedir. 15. yüzyılda

Osmanlı devleti batıdan doğuya doğru bir yayılma eğilimi göstermiştir. Bu dönem

kuruluştan yükselişe geçilen bir dönem olarak kabul edilmiştir. Yeni topraklar

kazanılmış yeni kültürlerle tanışılmıştır.

anlayışını, sosyal ve kültürel birikimini yansıtarak edebi anlamda güçlü bir eser ele

almıştır.

1.2.1. Hüseyin Vâiz Kâşifî ve Mevâhib-i Aliyye

En yaygın adı Mevâhib-i Aliyye olmasına rağmen Tefsiri Hüseyni de

denilmiştir. (El Mevâhibi-l Aliyye fi Tefsiri’l- Kelamir-Rabbaniyye) (897/1492-

899/1494) yılları arasında Hüseyin Vâiz Kâşifî’nin farsça olarak ele aldığı muhtasar

bir tefsirdir. Aslında Kâşifî dört cilt şeklinde yazmayı düşündüğü Cevâhirü’t-tefsir

90adlı eserini ele almaktan vazgeçmiş daha sonra sade bir dil kullanarak ve Mevâhib-i

Aliyye’yi telif etmiştir.91 Bu eser "Aliyye" Ali Şir Nevâi'ye ithafen yazılmıştır.92

Muhammed Said'in Tercümesi, Seyyid

Abdurrahman Buhari'nin Tercümesi120 urduca diline tercüme edilmiş eserleri olarak

tespit edilmiştir.

1.2.2. Hüseyin Vâiz Kâşifî'nin Hayatı, İlmi, Kültürel Ortamı ve Eserleri

Hüseyin Vâiz Kâşifî’nin doğum târihi kesin olarak tespit edilememiştir. Fakat

(860/1456) yılında Meşhed'e gitmiştir ve gittiğinde de otuz yaşında olduğu

bilinmektedir. Bu nedenle doğum tarihinin (830/1427) yılına tekabül ettiği

varsayılmıştır.121 Horasan’ın Beyhak yahutta sebzevar beldelerinden birinde doğduğu

bilinmektedir. İran’da doğduğu için biyografi yazarları onu Şii alimler arasında

saymışlardır.122 Hüseyin Vâiz Kâşifî Tîmûroğulları döneminde Sultan Hüseyin

Baykara’nın hükümdarlığı döneminde Herât’ta yaşamıştır.

O dönemin, tefsir, hadis, edebiyât, fıkıh ve tasavvuf

alanında dönemin önderlerinden olmuştur. Sesinin güzel olduğu da söylenmektedir.

Kaynaklarda, Davud aleyhisselamın sesi onda tecelli etmiştir127 denildiği

bilinmektedir. (1492) Herat'tan ayrılıp tekrar Sebzevar'a dönmüş ve doğduğu şehirde

(910/1504-1505) tarihinde vefat etmiştir.128

Hüseyin Vâiz Kâşifî tefsir, hadis, tasavvuf, astronomi ve astroloji gibi gerek

İslamî gerek fenni ilimlerle ilgili birçok eser kaleme almıştır. Tasavvuf ve ahlakla

ilgili olarak Ahlak-ı Muhsin, ahlaki erdemleri içeren eseridir.129 Fütüvvetnâme-i

nüzul ortamını da dikkate alarak anlamlar vermiş ve tefsir etmiştir. Kâşifî’nin

yorumlarına çok fazla değinmemiş ve kullandığı kaynaklardan feragat etmiştir. Daha

çok âyetlerin meallerini vermiş ve böylece halkın anlayacağı bir eser vücuda

getirmiştir.

Mevâhib-i Aliyye Tefsiri Hüseyin Vâiz Kâşifî tarafından (897/1492-1494)

tarihinde yazılmıştır ve muhtasar bir tefsir olarak kabul edilmiştir. Bu kısa ve özlü

tefsir, geniş bir coğrafyaya yayılmıştır. Mevâhib-i Aliyye’nin tercümesi olan

Mevâkib, müslüman Türk toplumunda güvenilir bir kaynak olarak kabul edilmiştir.

Yazıldığı dönemde tefsir, ses, dil, yazım kuralı, üslûb, düşünce ve anlam bakımından

Fakat

sona doğru sûrelerin sadece meallerini vermekle yetinmiş ve Kâşifî’nin

açıklamalarına mutâbık olarak meâller vermiştir.

2.2.1. Mevâkib’in Tefsir Kaynakları

İsmail Ferruh, tefsirinde pek çok kaynaktan yararlanmıştır. Mesela, Ebû İshâk

İbrâhîm es-Serî ez-Zeccâc’ın (311/923)151 Meâni’l Kur’ân adlı eserinden istifade

etmiştir. İsmail Ferruh eserinin giriş kısmında dille ilgili konularda bu eserden

faydalandığını belirtmiştir. Tercümesinin ilk kısımlarında bu eserden birçok kez

atıfta bulunurken ilerleyen bölümlerde çok fazla istifade etmediği tespit edilmiştir.

Mesela İsmail Ferruh, besmelenin açıklamasında rahman sözcüğünün ibrani kökenli,

rahim sözcüğünün ise arapça olduğunu dile getirmiştir.152

İkinci olarak İsmail Ferruh, Abdullah b. Ömer b. Muhammed el-Beyzâvî’nin

(ö. 685/1286) tefsirinden istifade etmiştir.153 İsmail Ferruh’un tefsirinde kullandığı

kaynaklar arasında Beyzâvî tefsiri yer almıştır. İsmail Ferruh âyetin meâlini

Mevâhib’in tercih ettiği vecih ile vermemiş aksine Beyzâvî’nin yorumunu ya da

tefsirini tercih etmiştir. Yine O, sebeb-i nüzûle ait rivayetlerde devamlı olarak

eğer Muhammed nebî olaydı katl olunmazdı” cümlesini aktarmıştır. İsmail Ferruh bu

kelâmlar üzerine bu âyet-i kerîme nâzil oldu” deyû tahrîr ider.”155 tarzında bir

açıklama yapmıştır.

Üçüncü olarak İsmail Ferruh, Muhammed b. İbrâhîm el-Hâzin el-Bağdâdî’nin

(741/1341) yazdığı Lübâbü’t-Te’vîl adlı tefsirden yararlanmıştır.156 Müfessir, Hâzin

tefsirini Meâlimü’t-Tenzîl adlı tefsirinden ve diğer tefsir kitaplarından yararlanarak

oluşturmuştur. Bu tefsir İsmail Ferruh’un kaynakları arasında yer almıştır. İsmail

Ferruh, tefsirinin girişinde Tibyân, Hâzin ve Keşşâf tefsirleriyle karşılaştırarak tefsiri

meydana getirdiğini ifâde etmiştir. Buna karşın müfessir, zikrettiği diğer kaynaklara

fazlaca atıf yapmış fakat Hâzin tefsirine çok nadir atıfta bulunmuştur. Bazı yerlerde

ise isim zikretmeksizin Hâzin Tefsiri’nden nakilde bulunmuştur.

Dördüncü olarak İsmail Ferruh, Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî

ez-Zemahşerî’nin (538/1144)157 yazdığı el-Keşşâf adlı tefsirinden de yaralanmıştır.

Zemahşerî, Keşşâf’ta ağırlıklı olarak dilsel tahlillere yer vermiştir. Bu tefsir, ez-

Zemahşerî’nin mu’tezile mezhebine mensup olmasına rağmen Osmanlı toplumunda

da saygın bir yere sahip olmuştur. Bu açıdan İsmail Ferruh’un tefsirinde Keşşâf’ı

İsmail Ferruh, tefsir kaynakları arasında beşinci olarak, Ayıntâbî Mehmed

Efendi’nin (1111/1699) Tibyân tefsirinden yararlanmıştır. Bu tefsirin ilk Türkçe

matbu tefsir olduğu ifade edilmiştir.159 Bu tefsir, Osmanlı döneminde çok talep

görmüştür yine bu tefsirin Mevâkib tefsiriyle çok büyük benzerlik gösterdiği ifade

edilmiştir. Bu tefsirde halkın Kur’ân’ı anlaması için yazılmış, bu sebeple çok baskısı

İsmail Ferruh’un, “Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin (373/983)164 Tefsirü’l-

Kur’ân’ından yararlandığı da tespit edilmiştir. Müfessir Semerkandi’nin eserinden

alıntılar yapmıştır. O, bu tefsiri daha ziyade Ebû’l-Leys tefsiri adıyla anmıştır. Bu

tefsirde nasihatlere, tasavvufi yorumlara yer verniştir. Ayrıca bu tefsirde fıkhî bir

yöntem belirlemiştir.

Buna

göre, “Ol kuşlar otlukların dallarında hoş nağmelerle zuhûr idüb rüzgar anların

kanatlarını döker ve kemiksiz kebâb olub benîsrâîl anları kudret helvası ile

karıştırırlar idi”174 alıntılarına yer vermiştir. En son olarak İsmail Ferruh, Ebû Amr

Osmân b. Saîd b. Osmân ed-Dânî’nin (444/1053)175 et-Teysîr adlı eserinden

yararlanmıştır. Müyessir olarak da isimlendirilmiş ve yedi kıraatle alakalı en meşhur

eserlerden kabul edilmiştir. Bu eser İsmail Ferruh’un kaynaklarından biri olduğu

tespit edilmiştir.176 Mesela Nisâ sûresinin 52’nci âyetinde “Âl-i İbrâhîm’den murâd,

Muhammed aleyhisselam ve kitaptan murâd, Kur’ân ve hikmetten murâd, şerâyi ve

mülk-i azîmden murâd, kıyâmete dek devâm-ı şeriat” alıntısına yer vermiştir.177

2.2.2. Mevâkib’in Hadis Kaynakları

İsmail Ferruh, hadis kaynaklarından da yararlanmıştır. Bunlardan biri Ebü’l-

Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî’nin (261/875)178 Sahih adlı hadis kitabıdır.

Fakat Kütüb-i sitte’den ve diğer hadis kaynaklarından çok nadir alıntılar yapmıştır.

Yine o, hadislerin senetlerine ve râvilerine değinmeden zikretmiştir. Mesela, Bakara

sûresinin son âyetinde mi’râç konusunda açıklama yapmıştır. Buna göre, Sahih-i

Muhammed Parsa, ve Feridüddin Attar gibi tasavvuf bilgelerinin tasavvufi

eserlerinden faydalanmıştır.

İsmail Ferruh, Sadreddin Konevî İbn Arabî, gibi vahdet-i vücud görüşünü

benimseyen sufîlerin eserlerinden çokça faydalanmıştır. Bununla birlikte Konevî’nin

Fusûs ve Fütühât derslerine katılan Fahreddîn-i Irâkî’nin (ö. 688/1289) Anadolu’da

tasavvuf çevrelerinde etkili olan eseri Lema’at’ından da yararlanmıştır. Ayrıca o,

vahdet-i vücûdu esas alan tasavvuf anlayışı ile Nakşibendiyye tarikatının tasavvuf

anlayışını kaynaştıran Molla Câmî’nin Eşi’at’ül-Lemaât’ından da istifade etmiştir.